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Abstract
of the thesis entitled

Magnetic fields in isolated neutron stars:
from the interior to the exterior

in English

Neutron stars are natural laboratories that allow us to study many phenomena under ex-
treme conditions. These compact objects are characterized by strong magnetic fields with non-
trivial origins and evolution. It is important to understand the field properties when interpret-
ing observational data. We are able to probe parameters of electro-dynamical processes at scales
unavailable in terrestrial laboratories through observations of diverse types of neutron stars.
A long-standing challenge is to understand the properties of neutron stars’ internal magnetic
fields which are poorly constrained by observations at present. Assaying the stability of a given
magnetic field geometry is therefore an important step in determining whether the geometry
will be stable over multiple Alfven timescales, thus constituting a viable description of neutron
star interiors. The simple cases, such as the purely poloidal or purely toroidal fields, have so far
been meticulously analyzed through perturbation theory and, most recently, by means of non-
linear magnetohydrodynamic simulations. This thesis investigates the different configurations
of magnetic fields using both magnetohydrodynamic and general relativistic magnetohydrody-
namic simulations and studies the distribution of magnetic energy into poloidal and toroidal
components. Our results show that the final configuration, known as the "twisted-torus," has a
toroidal field that is 10-20 % of the total magnetic field energy, and is threaded by poloidal field-
lines extending into the outer atmosphere. However, our simulations do not consider the effect
of the crystalline solid crust that forms when the protoneutron star cools down. In such a sce-
nario, the crust evolves to Hall equilibrium states while the core is composed of superconduct-
ing protons, and magnetic equilibria can be determined from solutions of the Grad-Shafranov
equation involving two arbitrary functions of the poloidal flux. The equilibria found by using
the simple, but physically sound, choices of these functions with adjustable parameters present
only a small fraction of the magnetic energy stored in the toroidal component (5%). Identifying
these barotropic equilibria points the way to understanding their stability and studying their
properties. The evolution of the magnetic field plays a significant role in different emission pro-
cesses such as flares from magnetars, radio jets, and gravitational waves. In light of the fact that
we need extremely strong magnetic fields inside a neutron star to cause significant deformation
and produce gravitational waves, we suggest that a newly born magnetar can form columns of
matter at the magnetic poles from fallback accretion which may emit detectable gravitational
waves. Additionally, the study provides us with information about the survival time (∼ 50s)
before the NS collapses to a black hole through the fallback accretion channel.

Abstract in Polish

Gwiazdy neutronowe są naturalnymi laboratoriami, które pozwalają badać wiele zjawisk
w ekstremalnych warunkach. Te zwarte obiekty charakteryzują się silnymi polami magnety-
cznymi o nietrywialnym pochodzeniu i ewolucji. Zrozumienie własności pola magnetycznego
jest ważne przy interpretacji danych obserwacyjnych. Dzięki obserwacjom różnych typów
gwiazd neutronowych jesteśmy w stanie badać parametry procesów elektrodynamicznych w
skalach niedostępnych w laboratoriach naziemnych. Długoletnim wyzwaniem jest zrozumie-
nie własności wewnętrznych pól magnetycznych gwiazd neutronowych, które obecnie są słabo
ograniczone przez obserwacje. Ocena stabilności danej geometrii pola magnetycznego jest za-
tem ważnym krokiem w określeniu, czy geometria ta będzie stabilna w wielu skalach cza-
sowych Alfvena, stanowiąc tym samym realny opis wnętrza gwiazd neutronowych. Proste
przypadki, takie jak pola czysto poloidalne lub czysto toroidalne, były do tej pory drobiazgowo
analizowane za pomocą teorii perturbacji, a ostatnio za pomocą nieliniowych symulacji mag-
netohydrodynamicznych. W niniejszej pracy badamy różne konfiguracje pól magnetycznych,
stosując symulacje magnetohydrodynamiczne i ogólną relatywistyczną symulację magneto-
hydrodynamiczną, oraz analizujemy rozkład energii magnetycznej na składową poloidalną i
toroidalną. Nasze wyniki pokazują, że ostateczna konfiguracja, znana jako "skręcony torus",
ma pole toroidalne, które stanowi 10-20% całkowitej energii pola magnetycznego i jest poprzeci-
nane liniami pól poloidalnych rozciągających się do zewnętrznej atmosfery. Nasze symulacje
nie uwzględniają jednak wpływu krystalicznej skorupy stałej, która tworzy się podczas stygnię-
cia gwiazdy protoneutronowej. W takim scenariuszu skorupa ewoluuje do stanów równowagi
Halla, podczas gdy jądro składa się z nadprzewodzących protonów, a równowagi magnety-
czne można wyznaczyć z rozwiązań równania Grada-Shafranova obejmującego dwie dowolne
funkcje strumienia poloidalnego. Równowagi znalezione za pomocą prostych, ale fizycznie
uzasadnionych, wyborów tych funkcji z regulowanymi parametrami prezentują tylko niewielki
ułamek energii magnetycznej zmagazynowanej w składowej toroidalnej (5%). Identyfikacja
tych równań barotropowych wskazuje drogę do zrozumienia ich stabilności i badania ich włas-
ności. Ewolucja pola magnetycznego odgrywa istotną rolę w różnych procesach emisyjnych,
takich jak rozbłyski magnetarów, dżety radiowe i fale grawitacyjne. W świetle faktu, że do
wywołania znaczącej deformacji i wytworzenia fal grawitacyjnych we wnętrzu gwiazdy neu-
tronowej potrzebne są niezwykle silne pola magnetyczne, sugerujemy, że nowo narodzony
magnetar może tworzyć kolumny materii na biegunach magnetycznych w wyniku akrecji zwrot-
nej, które mogą emitować wykrywalne fale grawitacyjne. Dodatkowo, badania dostarczają nam
informacji o czasie przeżycia (50s) zanim NS zapadnie się do czarnej dziury przez awaryjny
kanał akrecyjny.
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1

Neutron stars: An Introduction

CHAPTER 1

"Not only is the Universe stranger than
we think, it is stranger than we can

think.”
-Werner Heisenberg.
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1.1 Historical background

Astronomers have always been very interested in the fate of stars since nuclear physics was
developed. When a massive star with a total mass greater than 8 M� but less than 25 M�
[Heg+03], where M� is the mass of the Sun, runs out of nuclear fuel, it dies in a type-II su-
pernova explosion, leaving behind a core where neutron degeneracy pressure balances gravity.
This object, first predicted theoretically by Landau in 1932 and later by Baade and Zwicky in
1934, was proposed to be very compact and gravitationally bound compared to other stars.
The loss of neutrinos during the supernova explosion process causes electrons and protons to
combine, creating a neutron-rich core and warming the stellar interior. Initially, the star’s core
temperature reaches 50 MeV, but after approximately 50 seconds, the temperature begins to de-
crease as the neutrinos escape. This leaves behind what is today known as a Neutron Star (NS).
In general, a massive star with mass in the range 25-100 M� would typically become a black
hole, however a NS may be created from such higher masses if the metallicity of the star ex-
ceeds the solar metallicity [ST86; HPY07]. It was not until Jocelyn Bell Burnell discovered radio
pulsars in 1969 that NSs were confirmed to exist despite being theoretically predicted 35 years
prior. By 1967, Pacini had already thought that the Crab Nebula was powered by a rotating
NS; however, the detection of radio pulses from CP 1919 revealed it to be driven by a strongly
magnetized NS, finally confirming its discovery.

1.2 Classification

A majority of NSs are observed as pulsars, which are objects rotating rapidly and emitting co-
herent radio waves. Pulsars have spin periods ranging from milliseconds to seconds and have
surface magnetic field strengths from Bs ∼ 108− 1012 G. If the spin axis is out of alignment with
the magnetic axis, charged particles are accelerated along the magnetic poles, causing pulses
of light that are swept around as the star rotates, just like the beams from a lighthouse. These
pulses are so precise, that pulsars can be comparable to atomic clocks. The magnetic field in
NSs can also amplify and make them become magnetic monsters, which are young and have
field strengths million times stronger than ordinary pulsars. These objects are called magne-
tars [DT92; TD93], where the magnetic field lines under the crust are so intense that even a
tiny movement releases bursts of electromagnetic radiation [TD95]. In addition to isolated NSs,
there are many that exist as binary systems as survivors of supernova explosions and those that
have been associated with dense stellar environments like globular clusters through the cap-
ture of a companion star. Some NSs are also not observed to pulse, for example, some are seen
only in thermal emission and modelling indicates they are NSs [Cac+08; PCC19], and some
Low Mass X-ray Binaries (LMXBs) have bursts that suggest a surface (and thus cannot be black
holes). The period of these burst oscillations gives the spin period of the NS [in’+02; Bha+05].
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Figure 1.1: Schematic diagram showing the turning points in the mass versus central density
diagram for equilibrium configurations of ideal gas equation of state. The stable branch for

[…]

#gamma1 = np . l i n s p a c e ( 2 . , 3 . , 5 )
rho1 = 4 . 5 e17 # c r i t i c a l dens i ty # 4 . 5 e17
#rho1 = np . l i n s p a c e (1 e17 , 1 e18 , 1 0 )
Rmax = 20000
n = 10000

# get pressure from densi ty using EOS
def eos ( rho , rho1 , gamma, gamma1 ) :

p1 = K* rho1 * *gamma
K1 = p1/rho1 * *gamma1
i f rho < rho1 : re turn K* rho * *gamma
e l s e : re turn K1* rho * *gamma1

# get dens i ty from pressure i n v e r t i n g EOS
def inveos ( p , rho1 , gamma, gamma1 ) :

p1 = K* rho1 * *gamma
K1 = p1/rho1 * *gamma1
i f p < p1 : re turn ( p/K) * * ( 1 . 0 /gamma)
e l s e : re turn ( p/K1 ) * * ( 1 . / gamma1)

def tov_p ( p ,m, r , rho ) :
dpdr = −G* ( rho + p/c * * 2 ) * (m + 4 . 0 * pi * r * * 3 * p/c * * 2 )
dpdr = dpdr/( r * ( r − 2 . 0 *G*m/c * * 2 ) )
re turn dpdr

def tov_m ( r , rho ) :
dmdr = 4 . 0 * pi * r * * 2 * rho
return dmdr

# solve the TOV equation using Euler forward method
def tovso lve_eul1 ( rho_c , r , m, p , rho1 , gamma, gamma1 ) :

i = 0
m[ 0 ] = 4 . 0 * pi * r [ 0 ] * * 3 * rho_c /3.
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p [ 0 ] = eos ( rho_c , rho1 , gamma, gamma1)
while p [ i ] > 0 . 0 and i < len ( r ) −1 :

dr = r [ i +1]− r [ i ]
rho = inveos ( p [ i ] , rho1 , gamma, gamma1)
dpdr = −G* ( rho + p [ i ]/ c * * 2 ) * (m[ i ] + 4 . 0 * pi * r [ i ] * * 3 * p [ i ]/ c * * 2 )
dpdr = dpdr/( r [ i ] * ( r [ i ] − 2 . 0 *G*m[ i ]/ c * * 2 ) )
dmdr = 4 . 0 * pi * r [ i ] * * 2 * rho
p [ i +1] = p [ i ] + dr * dpdr
m[ i +1] = m[ i ] + dr *dmdr
i = i +1

return m, p , r

# solve the TOV equation Runge−Kutta 2 method
def tovsolve_rk2 ( rho_c , r , m, p , rho1 , gamma, gamma1 ) :

i = 0
m[ 0 ] = 4 . 0 * pi * r [ 0 ] * * 3 * rho_c /3.
p [ 0 ] = eos ( rho_c , rho1 , gamma, gamma1)
rho_r = [ ]
while p [ i ] > 0 . 0 and i < len ( r ) −1 :

dr = r [ i +1]− r [ i ]
rho = inveos ( p [ i ] , rho1 , gamma, gamma1)
rho_r . append ( rho )
dpdr = tov_p ( p [ i ] ,m[ i ] , r [ i ] , rho )
dmdr = tov_m ( r [ i ] , rho )
p_b = p [ i ] + dr * dpdr
m_b = m[ i ] + dr *dmdr
p [ i +1] = p [ i ] + dr * ( dpdr + tov_p ( p_b , m[ i ] , r [ i +1] , rho ) ) / 2 .
m[ i +1] = m[ i ] + dr * ( dmdr + tov_m ( r [ i +1] , rho ) ) / 2 .
i = i +1

return m, p , r , np . array ( rho_r )

# funct ion to p l o t the MASS_RADIUS Curve
def p l o t s ( rho1 , gamma, gamma1 ) :

I _ r = [ ]
rhoc = pylab . logspace ( 1 7 . 0 , 2 0 . , 1 0 0 0 ) # logspace range of c e n t r a l d e n s i t i e s
f o r j in range ( len (gamma1 ) ) :

M, R = [ ] , [ ]
f o r i in range ( len ( rhoc ) ) :

r = np . l i n s p a c e ( 1 0 . 0 , Rmax, n )
m = np . zeros ( n )
p = np . zeros ( n )
mass , press , rad , den = tovsolve_rk2 ( rhoc [ i ] , r , m, p , rho1 , gamma, gamma1[ j ] )
#mass , press , rad = tovsolve_eul1 ( rhoc [ i ] , r , m, p , rho1 , gamma, gamma1[ j ] )
indx = np . where ( press >0)
mass = mass [ indx ]
rad = rad [ indx ]
den = den [ indx ]
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M. append ( mass [ −1]/Msun)
R . append ( rad [ − 1 ] / 1 0 0 0 . )
# i f i >30:
I _ r . append ( np . trapz ( rad * * 4 * den , x=rad ) * 8 * np . pi /3.0/mass [ −1]/ rad [ − 1 ] * * 2 )

p l t . p l o t (R , M, l a b e l ="$\Gamma_0=$"+ s t r ( round (gamma, 2 ) ) + \
" , $\Gamma_1=$"+ s t r ( round (gamma1[ j ] , 2 ) ) )

np . s a v e t x t ( ’ Mass_test . t x t ’ ,M)
np . s a v e t x t ( ’ Rad_test . t x t ’ , R)
#np . s a v e t x t ( ’ t x t ’ )
p l t . x l a b e l ( ’ Radius R(km) ’ , s i z e =15)
p l t . y l a b e l ( r ’ Mass M( $\rm M_\odot$ ) ’ , s i z e =15)
p l t . axhl ine ( 1 . 4 , c = ’ black ’ , l i n e s t y l e = ’ − − ’)
p l t . legend ( l o c = ’ best ’ )
p l t . gr id ( )
p l t . show ( )
re turn np . array ( I _ r )

I r = p l o t s ( rho1 , gamma, gamma1)
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