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Assessment of the doctoral thesis presented by Ankan Sur

Ankan Sur presented a doctoral dissertation entitled `Magnetic fields in
isolated neutron stars: from the interior to the exterior.’ The thesis is 124
pages long. It consists of an introduction, a summary, and the following four
research articles published either in Monthly Notices of the Royal
Astronomical Society or in Publications of the Astronomical Society of
Australia:

[1] AnkanSur, Brynmor Haskell, and Emily Kuhn, Magnetic field configurations
in neutron stars from MHD simulations, Monthly Notices of the Royal
Astronomical Society 459, 1360 (2020).

[2] Ankan Sur, William Cook, David Radice, Brynmor Haskell, and Sebastiano
Bernuzzi, Long-term GRMHD simulations of magnetic field in isolated neutron
stars, Monthly Notices of the Royal Astronomical Society 511, 3983 (2022).

[3] Ankan Sur, and Brynmor Haskell, The impact of superconductivity and the
Hall effect in models of magnetised neutron stars, Publications of the
Astronomical Society of Australia 38, e043 (2021).

[4] Ankan Sur, and Brynmor Haskell, Gravitational waves from mountains in
newly born millisecond magnetars, Monthly Notices of the Royal Astronomical
Society 502, 4680 (2021).

All these papers are devoted to a study of neutron stars and in particular to
magnetic field configurations within neutron stars. The first two papers
present results of numerical simulations of the evolution of magnetic fields.

Paper [1] describes a Newtonian magnetohydrodynamical (MHD) analysis. The
star is assumed to be barotropic – the initial configuration is described by the
Lane-Emden solution corresponding to the index n = 1 polytope. The
gravitational potential is not evolved. An essential part of initial data is a
specification of the initial magnetic field configuration. Initial configurations of
the magnetic field investigated in this paper are either purely poloidal or
contain a non-zero toroidal component. In both cases the system seems to
settle to a quasi-equilibrium state, in which both poloidal and toroidal
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magnetic field components are present, and the energy contained in the
poloidal magnetic field component exceeds the energy associated with the
toroidal component. In the same study the authors attempted to investigate
the development of turbulence, however the limited spatial resolution of the
numerical grid did not allow for a clear conclusion about the obtained
spectrum.

Paper [2] shows the results of a general-relativistic study. It is performed
within the framework of general-relativistic magnetohydrodynamics, using
the numerical code ATHENA++. In essence the idea of this investigation is
similar to the previous Newtonian study [1]. Evolution is performed on a fixed
background spacetime, corresponding to a static spherically symmetric
Tolmann-Oppenheimer-Volkoff polytropic solution. Here again two different
types of initial magnetic field configurations were investigated – a purely
poloidal magnetic configuration and initial data containing both poloidal and
toroidal magnetic field components. A purely poloidal initial configuration
excites a toroidal magnetic field component, which decays during later
evolution stages. Initial data containing a toroidal component of the magnetic
field seem to lead to a more stable configuration. Similarly to the Newtonian
analysis [1], the authors also performed a spectral analysis to search for
turbulence-like behavior, but, as far as I understand, the obtained results do
not allow to conclude about a Kolmogorov-type scaling.

I find both the Newtonian and general-relativistic studies to be interesting and
well-done. In general, performing complex numerical simulations (even if one
is not the author of the numerical code) requires a lot of tedious work in
setting up and running the simulations and some maturity in post-processing
and visualizing the results. Clearly Ankan Sur has proved to be capable of
performing advanced magnetohydrodynamical simulations. The subject of
both papers [1] and [2] is timely and important. The basic task in this line of
research is to identify magnetic field configurations favored in the interiors of
neutron stars.

My only critical remark to the presentation of the general-relativistic results of
paper [2] is due to a lack of a clear general-relativistic description of the
investigated model. For instance, we do not really know the coordinate
system used in this study – what is the assumed gauge and the assumed time
foliation of the spacetime? This could be important, as many of the quantities
used in the presentation of the results depend for instance on the choice of
the time foliation [this is the case of energies defined in Eq. (13)]. Also, since
the equations solved by the numerical code are not listed in the paper, one
must assume that the quantities used throughout this work have their usual
meaning adopted in the majority of works in the field of numerical general-
relativistic magnetohydrodynamics.

In the third paper, the authors search for stationary Newtonian configurations
of the magnetic field within neutron stars. In this paper the authors present
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their own numerical code solving the appropriate Grad-Shafranov equation.
The Grad-Shafranov is solved on a fixed, spherically symmetric fluid
configuration (i.e., neglecting the back reaction of the magnetic field on the
fluid). The authors applied their code to compute axially symmetric
equilibrium configurations of the magnetic field, basing on the Hall
approximation in the neutron star crust and the MHD approximation in the
core. I have to say that I liked this study the most, as it shows an original
contribution of the authors in terms of designing and testing their own
numerical method.

Paper [4], published in the Monthly Notices of the Royal Astronomical Society,
is devoted to a study of gravitational waves emitted by rapidly rotating
pulsars. The authors investigate a rapidly rotating (newly born) pulsar under
the influence of matter accreted along magnetic field lines and a neutrino
driven wind of charged particles emitted from the star. Effective torques
acting on the star and the corresponding spin evolution are considered. In this
work equilibrium configurations of rotating stars are computed using a
numerical code by Stergioulas and Friedman, which yields gravitational
masses and moments of inertia. Finally, the amplitudes of the gravitational
waves emitted by such a system are estimated. The character of this paper is
dramatically different than the style of previous 3 articles. Elements of a strict
general-relativistic modelling (equilibrium solutions of rotating perfect-fluid
stars) are combined with a Newtonian rigid-body dynamics, estimates of the
torques, etc., to yield a strictly general-relativistic quantity – the gravitational-
wave strain. The presented model is clearly a hybrid one, but I cannot imagine
a different approach right now (i.e., at the current stage of our knowledge).
The gravitational-wave strain is estimated to be of the order of 10-24 to 10-23
for a pulsar located at a 1Mpc distance.

The authorship statements attached to the thesis confirm the primary role of
Ankan Sur in obtaining the results reported in all four papers [1-4]. I believe
that his doctoral thesis provides an important contribution to the physics of
neutron stars. It should also be stated that all four research articles
constituting this thesis have been published in prestigious scientific journals.
Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, in which 3 of these
articles were published, belong to top journals in astronomy.

Slightly in contrast to the quality of presentation in the four articles
constituting this thesis, the introductory chapter seems to be written in a
hurry. In particular, not all symbols appearing in the equations of this chapter
have been explained. A formula has been omitted on page 21 after the
sentence `The standard models suggest (e.g. [Mas+11]):’ and before ` where Λ
is the ratio of the poloidal field strength to the total magnetic field strength.’

None of critical remarks listed in this review diminish my very high opinion on
the quality of the presented doctoral dissertation. It proves that Anakan Sur
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can conduct an independent scientific work. It also demonstrates his expert
knowledge in the physics of neutron stars.

Summing up, I consider the doctoral thesis of Ankan Sur to be a valuable
contribution and to meet the criteria prescribed by the law for a doctoral
dissertation. Therefore, I request that this dissertation be admitted to a
public defense.
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